
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529  33Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SOBRESTAMENTO DO PAD 002/2017+
PORTARIA Nº 040/2017 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 
28 de dezembro de 2017. A Corregedora do Centro de Perícias 
Científ cas “Renato Chaves”, usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: o Requerimento de 
Sobrestamento de PAD com Exposição de Motivos, da presidente 
do PAD 002/2017, datado do dia 04 de dezembro de 2017; 
CONSIDERANDO: a Ata de Deliberação (f s. 130) dos autos, 
a Comissão decidiu aguardar a fase instrutória do Processo 
Criminal nº 0006513-79.2013.814.0028 que tramita em segredo 
de justiça na 1ª Vara da Comarca de Marabá, e em função do 
indeferimento do pedido de cópia dos autos do processo criminal 
feito ao juízo dos autos. RESOLVE: Art. 1º. SOBRESTAR o 
Processo Administrativo Disciplinar 004/2017, instaurado por 
meio da Portaria Nº 020/2017 – CORREG - CPC “RC”, de 19 de 
setembro de 2017, publicada no DOE Nº. 33466 de 26/09/2017. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 265962

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº268 DE 27/12/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°190747A/1
NOME:MILTON FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5066816/3
PERÍODO:18.08.2017 a 04.01.2018.

Protocolo: 265956

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4304/2017-DG/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Coordenador do Consultivo para, durante as 
ausências e impedimentos do Procurador Jurídico Chefe, 
responder pela a Procuradoria Jurídica deste Departamento, 
cumulativamente.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/12/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4303/2017-DG/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4254/2017-DG/CGP, que exonerou 
o senhor HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento, 
onde se lê matrícula 5420601/1, leia-se matrícula 5420601/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 266290
PORTARIA Nº 005/2018/DG, DE 02/01/2018.

Estabelece o calendário de licenciamento de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques 
para o exercício de 2018 no Estado do Pará.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual 
para veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e 

semi reboques registrados no Estado do Pará para o exercício de 
2018 conforme o Anexo 1 desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 
2018, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 266606
PORTARIA Nº 3956 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/390603, apresentado 
pela empresa ESCOLA DE TRANSITO ROOSEVELT LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.539.798/0001-93, nome de fantasia 
CFC-CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES ARAGUAIA, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa ESCOLA 
DE TRANSITO ROOSEVELT LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.539.798/0001-93, nome de fantasia CFC -CENTRO DE 
FORMACAO DE CONDUTORES ARAGUAIA(CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av Jose Carrion, 2072 , Lote 14 
, Quadra 44 , CEP 68.552-380, Setor Oeste, Redencao/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Redencao, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 320583 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de novembro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 266204
PORTARIA Nº 002/2018-DAF/CGP, DE 02/01/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29211 
de 07/12/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Assistência concedida à servidora MARIA 
DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por cento e vinte 
(120) dias, no período de 30/11/2017 a 29/03/2018, conforme 
Laudo Médico nº.  29211 de 07/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 001/2018-DAF/CGP, DE 02/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29155 
de 22/11/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor MILTON PEDROSA DE MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3263193/1, lotado na Chef a 
de Gabinete, por noventa e dois (92) dias, no período de 
01/11/2017 a 31/01/2018, conforme Laudo Médico nº.  29155 
de 22/11/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4294/2017-DAF/CGP, DE 27/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 239/2017, 
datado de 21/12/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3740/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Ailton da Silva Nascimento, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588490/1, lotado na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, onde se lê no período de 
02/01 a 31/01/2018, leia-se no período de 08/01 a 06/02/2018, 
referentes ao exercício 02.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4299/2017-DG/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2017-
DTO/CED, datado de 12/12/2017, protocolado sob o nº 
2017/532893,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Leusiane Maria Bastos Rodrigues, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194020/1, para responder pela Gerência 
de Programas e Projetos Pedagógicos deste Departamento, no 
período de 02/01 a 31/01/2018, durante o gozo de férias da 
titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4298/2017-DG/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 637/2017-
GCC, de 07/11/2017, e Despachos no Processo 2017/477812,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva Luciana Moraes Cordeiro, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194124/2, para proceder a 
f scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credenciamento Médico nº 078/2017, f rmados entre este 
Departamento e a Empresa CLÍNICA MEDCTRAN LRE MÉDICOS 
LTDA – EPP – MÃE DO RIO/PA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações 
que contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4297/2017-DG/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 788/2017-
GCC, de 19/12/2017, e Despachos no Processo 2017/544105,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva Luciana Moraes Cordeiro, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194124/2, para proceder 
a f scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 097/2017, f rmados entre 
este Departamento e a Empresa S.E.S.M. MÉDICOS S/S LTDA 
– CASTANHAL/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações que 
contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4296/2017-DG/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 622/2017-
GCC, de 01/10/2017, e Despachos no Processo 2017/470999,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva Luciana Moraes Cordeiro, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194124/2, para proceder 
a f scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 082/2017, f rmados entre 
este Departamento e a CLÍNICA MARTHA DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA. (AVALIA CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLOGIA DO TRÂNSITO, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações 
que contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 266605

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4302/2017-DG/CGP, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ADALBERTO ARNO BRAGA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/12/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


